
La Presidente

Patrizia Bonacina

PITTORI, SCULTORI E FOTOGRAFI

A SAN FERMO DI VARESE

Preludio alla Rassegna: Sabato 4 Settembre

La S.V. è invitata alla 40ª Rassegna

UN BORGO DA RISCOPRIRE

2021

PENASCA DI SAN FERMO:

Con il partrocinio di

ARTISTI PROGRAMMA

PENASCA CELEBRA DANTE

Gruppo Culturale
Amici di San Fermo

penasca di san fermo un borgo da riscoprire

Omaggio all’Artista
Spartaco Polesi (1925 - 2020)

Mario Alioli

Lucia Arpino

Alida Bardelli

Marina Paola Battaini

Oscar Bernasconi

Luciano Bernocchi

Gabriele Brusa

Gianluigi Cantamesse

Adriano Canton

Ezio Cassani

Gianpiero Castiglioni

Andrea Colombo

Sergio Colombo

Emilio Corbetta - Corby

Roberto Cozzi

Mario Dabbene

Raphael De Vittori

Michele Di Giovanni

Svetlana Konegen

Fabrizio Menotti - Dodo

Anna Maria Drozd

Roberto Gallazzi

Antonella Lelli

Giancarlo Magnoni

Franco Marletta

Zoraya Martinez

Enrico Milesi

Maria Milione

Francesco Minorini

Alberto Nicora

Laura Pasquetti

Rosario Pirrotta

Carlo Pezzana

Daniela Ponti

Milena Pozzatello

Carlo Proverbio

Antonio Quattrini

Gianni Ramasco Volpon

Eugenio Ricci

Sandro Sardella

Daniela Tamborini

Luca Trabanelli

Enrica Turri Bonacina

Partecipano inoltre:

La tigre del Bengala

Gorillas Varese American Football

Team

Progetto del Dogon - Mali

Ra Cà dur Barlich

U.N.I.S.C.

Il Sindaco

Davide Galimberti

Domenica 5 Settembre

PRELUDIO ALLA 40° RASSEGNA

Sabato 4 settembre

Ore 16.00  - “Piazze, rumori e pentole”

Ore 18.00 Santa Messa

Ore 19.00  -

40° RASSEGNA D'ARTE

Domenica 5 settembre

Ore 10.00 Apertura della Rassegna

Ore 16.00  - Fontana
Ore 17.00  - Santuario
Ore 18.00  -    Saluto delle autorità

Premio Penasca 15° Edizione

Riconoscimento
Omaggio

restauro
Ore 20.00

Villa Bonacina:

spettacolo teatrale a cura della

con ingresso gratuito

-    Santuario dei Santi Fermo e Rustico: in

suffragio dei Sanfermini e degli Artisti che ci hanno lasciato

Al Belvedere:

-

-    Durante la giornata per le vie del Borgo i

Visita guidata alla (lavatoio)

Visita guidata del restaurato

- Assegnazione “ ” ad Antonio

Calabrese, creatore del Presepio in Cristo Re

-    Pergamena di a Luisa Zampatti

- all'artista Spartaco Polesi (1925-2020)

-    Presentazione del del Santuario

- Arco di via Rienza: Estrazione premi della Lotteria

e a seguire con

Sono disponibili in segreteria le seguenti pubblicazioni:

- Cartoline d'autore

Ed. Macchione

CD Poesie Bosine: Natale Gorini con

musiche di Simone Folador

- Piatti artistici dipinti a mano delle passate edizioni

Compagnia Instabile Quick

Gruppo Folkloristico Bosino

Buffoni di Strada

Saluto agli Artisti Arrivederci al 2022

- San Fermo e le sue Chiese

- Quel Borgo di Varese chiamato Penasca -

- Vecc… e giuin -



PERCORSO DELLA RASSEGNA 2021

BORGO DI MOSAICI E GRAFFITI

BORGO DELLE MUSE -

BORGO DIPINTO Affreschi sui muri delle case

2  CURT DUR CARTABIA
Il chierichetto
Calicantus
La Cascina Marzoli
9 VIA OSLAVIA
Angelo a Penasca
Il grillo parlante
20 UL GIARDINETT
Ramo di cachi

CASA PARROCCHIALE - VIA ABBAZIA - Per il mattino di Pasqua

1 LA LAMPIDA - Sonett pocch alegher

3 L'ARCO - La Bellezza
7 VIA ISARCO - Dedalo
L'eva de màgg
9 VIA OSLAVIA - L'Artista
Pudore
Il tulipano giallo
Estasi
Vén gio la sìra
Le forme del tempo
11 LA CAPELETA - La Capeleta
12 BELVEDERE - Cantico delle Creature

2 CURT DUR CARTABIA
Madonna con Bambino
5 CURT DI GANDITT
Naufragi
Disagio Giovanile
Serenità
6 VIA ISARCO
Paesaggio lombardo
Acrobati
8 CURT DI CESCHITT
12 BELVEDERE
Fratello Sole, Sorella Luna
17 CURT DI BIEI - PASSAGGIO
Verso il Mosè

Opere di Enrica Turri Bonacina - Tecnica mosaico

di Loris Ribolzi - Tecnica a graffito

di Enrica Turri Bonacina -Tecnica mosaico

di Enrica Turri Bonacina -Tecnica mosaico

di David Maria Turoldo – Poesia

di Speri Della Chiesa Jemoli -

Poesia in vernacolo bosino

di PierMaria Bonacina - Testo in prosa

di Raffaele Pugliese - Poesia

di Luisa Oprandi - Poesia in vernacolo bosino

di Luce Ramorino - testo in prosa

di Antonia Pozzi - Poesia

di  GianCarlo Bregantini - Poesia

di Alba Rattaggi - Poesia

di Lidia Enrica Munaretti – Poesia

di Anna Taroni Carraro - Poesia

di Natale Gorini - Poesia in vernacolo bosino

di San Francesco - Poesia

di Gian Piero Castiglioni – Affresco

di Gioxe De Micheli - Murale

di Antonio Tonelli - Murale

di Mario Mogani - Murale

di Antonio Pedretti - Murale

di Marco Severo - Murale

di Gian Piero Castiglioni - Murale

di Gian Piero Castiglioni - Murale

Poesie sui muri

1 LA LAMPIDA

2 CURT DUR CARTABIA

2 a ATELIER TURRI

2 RA CA DUR BARLICH

3 L'ARCO

4 VIA RIENZA

5 CURT DI GANDIT

6 -7 VIA ISARCO

8 CURT DI CESCHITT

SERGIO COLOMBO

CORBY

ENRICA BONACINA

GIANPIERO CASTIGLIONI

SVETLANA KONEGEN

ANTONELLA LELLI

SANDRO SARDELLA

LUCIA ARPINO

MARINA BATTAINI

FRANCO MARLETTA

ALBERTO NICORA

EUGENIO RICCI

ADRIANO CANTON

ZORAYA MARTINEZ

ANTONIO QUATTRINI

LUCA TRABANELLI

CAFFE'

LA TIGRE DEL BENGALA

9 VIA OSLAVIA

9   SEGRETERIA

10 SPAZIO MARZOLI

11 LA CAPELETA

12 BELVEDERE

12/A ARC DUR MISSÉE

DUL SASS

13 SANTUARIO SS.

FERMO E RUSTICO

14 CURT DI MARZÖ

LUCIANO BERNOCCHI

GABRIELE BRUSA

ANDREA COLOMBO

ROBERTO COZZI

MILENA POZZATELLO

GIANNI RAMASCO

VOLPON

OSCAR BERNASCONI

EZIO CASSANI

FRANCESCO MINORINI

ROSARIO PIRROTTA

DANIELA PONTI

U.N.I.S.C.

PROGETTO DEL DOGON -

MALI

GORILLAS VARESE

American Football Team

15 CA DU LA GENIA

16 CURT DUR PRET

17 e 17a CURT DI BIEI

18 CURT DUR
LEANDAR

19 VILLA BONACINA
COLLETTIVA:

19a PORTICO

20 UL GIARDINET

21 CHIESA DI CRISTO RE

ALIDA BARDELLI

GIOVANNI CANTAMESSE

ANNA DROZD

ROBERTO GALLAZZI

GIANCARLO MAGNONI

DODO MENOTTI

ENRICO MILESI

MARIA MILIONE

LAURA PASQUETTI

CARLO PEZZANA

CARLO PROVERBIO

DANIELA TAMBORINI

MARIO DABBENE

RAPHAEL DE VITTORI

MICHELE DI GIOVANNI

MARIO ALIOLI

DANTE

ALIGHIERI ANIMA

DELL'UMANITA’

OMAGGIO A
SPARTACO POLESI

DANTE ANIMA DELL’UMANITÀ

Gianluigi Cantamesse
Adriano Canton
Ezio Cassani
Gianpiero Castiglioni
Andrea Colombo
Roberto Cozzi
Mario Dabbene
Michele Di Giovanni
Fabrizio Menotti Dodo
Anna Maria Drozd
Antonella Lelli ...
Enrico Milesi
Maria Milione
Alberto Nicora
Carlo Pezzana
Rosario Pirrotta
Milena Pozzatello
Carlo Proverbio
Gianni Ramasco Volpon
Alunni Liceo Artistico A. Frattini – Varese

Dante nel Purgatorio

L’inferno di Dante

Ritratto Dante Alighieri

E quindi uscimmo a rivedere le stelle

Lo ‘mperador del doloroso regno

Inferno-Canto III versi 100-1004

Divina Commedia - Purgatorio Canto X

Purgatorio Canto XI versi 25-30

Interpretazione ritratto Dante Alighieri

L’inizio dopo la fine

Quel punto di mezzo

Le malebolge - Inferno – Canto XIII versi 1-6

Dante e Matelda sulle rive del fiume Lete – Purgatorio - Canto XXVIII

Minosse - Canto V° dell’Inferno

Omaggio a Dante: L’invettiva – Purgatorio – Canto VI

Caronte trasportatore di anime

Beatrice

Inferno - Purgatorio - Paradiso

Divina Commedia - Paradiso – Canto 27


